
Serie Ordinaria n. 48 - Lunedì 23 novembre 2020

– 26 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 17 novembre 2020 - n. XI/3874
Incremento della dotazione finanziaria del bando «Imprese 
storiche verso il futuro. Contributi per l’innovazione e la 
valorizzazione delle attività storiche e di tradizione» di cui alla 
d.g.r. XI/2174 del 30 settembre 2019 e s.m.i. 

LA GIUNTA REGIONALE
Viste le leggi regionali:

 − 2 febbraio 2010, n.  6 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di commercio e fiere»;

 − 4 marzo 2019, n. 5 «Valorizzazione delle attività storiche e di 
tradizione. Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 2010, 
n. 6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di com-
mercio e fiere)»;

 − 24 settembre 2015, n. 26 «Manifattura diffusa creativa e tecno-
logica 4.0» e in particolare l’art. 1, comma 3 in base al quale 
Regione Lombardia promuove l’attrattività del territorio lom-
bardo per favorire l’insediamento delle imprese della mani-
fattura innovativa e la valorizzazione congiunta delle attività 
artigianali storiche e di tradizione, produttive e di servizi;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, che prevede 
tra i risultati attesi:

 − la valorizzazione del commercio storico e di tradizione – 
Econ 14.2.52;

 − la valorizzazione delle esperienze imprenditoriali di succes-
so - Econ 14.1.46;

Richiamate:
 − la d.g.r. 30 settembre 2019, n. XI/2174 «Imprese storiche ver-
so il futuro. Contributi per l’innovazione e la valorizzazione 
delle attività storiche e di tradizione – Criteri attuativi»;

 − la d.g.r. 26 novembre 2019, n. XI/2516 «Modifica della tipo-
logia di procedura valutativa di cui alla d.g.r. 30 settembre 
2019, n. XI/2174 «Imprese storiche verso il futuro. contributi 
per l’innovazione e la valorizzazione delle attività storiche e 
di tradizione – criteri attuativi»;

Richiamate inoltre:
 − la d.g.r. 27 maggio 2019, n. XI/1662 «Determinazioni in meri-
to all’adozione e gestione di misure approvate nell’ambito 
dell’Accordo per lo sviluppo economico e la competitivi-
tà tra Regione Lombardia e sistema camerale lombardo. 
Aggiornamento e sostituzione delle Linee guida approvate 
con d.g.r. n. 6790/2017»;

 − la d.g.r. 12 novembre 2018, n. XI/767 «Approvazione del-
lo schema dell’accordo per lo sviluppo economico e la 
competitività del sistema lombardo tra Regione Lombardia 
e Sistema camerale lombardo e istituzione del collegio di 
indirizzo e sorveglianza»;

 − la d.g.r. 19 dicembre 2018, n. XI/1094 «Accordo per lo svi-
luppo economico e la competitività del sistema lombar-
do tra Regione Lombardia e sistema camerale lombardo 
2019-2023 - approvazione del programma d’azione 2019»;

Dato atto che: 
 − Unioncamere Lombardia, come previsto dalla richiamata 
d.g.r. 30 settembre 2019, n. XI/2174, è il soggetto gestore 
del bando «Imprese storiche verso il futuro. Contributi per 
l’innovazione e la valorizzazione delle attività storiche e di 
tradizione»;

 − Unioncamere Lombardia con determina del Direttore ope-
rativo n. 149/2019 del 12 dicembre 2019 ha pubblicato il 
bando «Imprese storiche verso il futuro. Contributi per l’in-
novazione e la valorizzazione delle attività storiche e di 
tradizione»;

 − Unioncamere Lombardia con determina del Direttore ope-
rativo n. 67/2020 del 22 luglio 2020 ha approvato la gra-
duatoria del bando «Imprese storiche verso il futuro. Con-
tributi per l’innovazione e la valorizzazione delle attività 
storiche e di tradizione»;

Considerato che, nonostante il difficile periodo conseguente 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19, le imprese hanno ri-
sposto positivamente al bando «Imprese storiche verso il futuro», 
come di seguito evidenziato: 

 − n. 88 imprese commerciali e artigiane sono state ammes-
se al contributo e sono finanziabili per un totale di contri-
buti pari a euro 1.956.794,35 a fronte di investimenti per 
euro 4.829.757,05;

 − n. 186 imprese commerciali sono state ammesse al contri-
buto ma non sono finanziabili per esaurimento della dota-
zione finanziaria;

Verificato che il fabbisogno necessario per assegnare il contri-
buto alle n. 186 imprese ammesse e non finanziabili per esauri-
mento della dotazione finanziaria è di euro 3.423.057,62; 

Valutata quindi l’opportunità, in particolare in questo perio-
do di emergenza da Covid.19, di garantire la copertura totale 
del fabbisogno espresso dalle imprese con la partecipazione al 
bando «Imprese storiche verso il futuro»;

Preso atto che la Segreteria Tecnica dell’Accordo per lo Svi-
luppo Economico e la Competitività del sistema lombardo 
mediante consultazione telematica del 12 novembre 2020 ha 
approvato l’incremento della dotazione finanziaria per il bando 
«Imprese storiche verso il futuro»;

Ritenuto necessario, in considerazione della richiesta espressa 
dalle imprese con la partecipazione al bando «Imprese storiche 
verso il futuro», incrementare la dotazione del bando medesimo 
per un importo pari a euro 3.423.057,62 a valere sul capitolo di 
spesa 14.02.203.7682 del bilancio regionale 2021, rideterminan-
dola quindi in complessivi 5.723.057,62 euro;

Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L. 
352 del 24 dicembre 2013) relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 
aiuti «de minimis», con particolare riferimento agli artt. 1 (campo 
di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particolare alla 
nozione di «impresa unica»), 3 (aiuti de minimis) e 6 (controllo);

Ritenuto necessario confermare:
 − che l’incremento della dotazione finanziaria del bando 
«Imprese storiche verso il futuro», si inquadra regime di aiu-
to de minimis di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 pre-
visto nella richiamata d.g.r. 30 settembre 2019, n. XI/2174 
e che la presente deliberazione non comporta modifiche 
sull’inquadramento; 

 − tutte le ulteriori disposizioni della d.g.r. 30 settembre 2019, n. 
XI/2174 e della d.g.r. 26 novembre 2019, n. 2516;

Dato atto che con successivi provvedimenti del Dirigente del-
la Unità Organizzativa Semplificazione per le imprese, promozio-
ne e attrattività integrata del territorio si procederà all’adozione 
dei necessari atti contabili;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e il Regolamento Regionale 2 aprile 2011, n. 1 
«Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale e successi-
ve modifiche ed integrazioni»;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura; 

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 relativo 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di incrementare la dotazione del bando «Imprese storiche 
verso il futuro» per un importo pari a euro 3.423.057,62 a valere 
sul capitolo di spesa 14.02.203.7682 del bilancio regionale 2021, 
rideterminandola in complessivi 5.723.057,62 euro;

2. di confermare:
 − che l’incremento della dotazione finanziaria del bando 
«Imprese storiche verso il futuro», si inquadra nel regime di 
aiuto de minimis di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 
previsto nella richiamata d.g.r. 30 settembre 2019, n. XI/2174 
e che la presente deliberazione non comporta modifiche 
sull’inquadramento; 

 − tutte le ulteriori disposizioni della d.g.r. 30 settembre 2019, 
n. XI/2174 e della d.g.r. 26 novembre 2019, n. 2516;

3. di trasmettere il presente provvedimento a Unioncamere 
Lombardia in qualità di soggetto gestore della misura,

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul portale istitu-
zione www.regione.lombardia.it e nella sezione «Amministrazio-
ne Trasparente» del portale istituzionale di Regione Lombardia ai 
sensi del d.lgs. n. 33/2013. 

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

http://www.regione.lombardia.it

